

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misi? Dijalog predslavlja
Kao odgovor na to, tijelo kaže svojoj glavi: „Imamo kod Gospodina“, to jest, naša su srca tamo gdje si rekao da trebaju biti. Znamo zašto nas zoveš i upravo to želimo biti s tobom. Uistinu, ovaj poziv uvodi nas u cjelokupnost Kristova uskrsnuća, u Njegov sada, gdje su sadašnjost i prošlost sada prisutni, tako da već sada možemo biti na onom mjestu koje je za nas namijenjeno za cijelu vječnost. Imati srca na vrhu udaljava nas od bolova svakodnevnih briga, upravo zato što to možemo postići u perspektivi koja nam omogućava vidjeti krajnje značenje čak i njih. Pokoravamo se apostolovoj naredbi kada kaže: „Ako ste suuskršli s Kristom, tražite što je gore, gdje Krist sjedi zdesna Bogu! Za onim gore težite, ne za zemaljskim! Ta umrijet ćete život je vaš skriven s Kristom u Bogu! Kad se pojavi Krist, život vaš, tada ćete se i vi s njime pojaviti u slavi“ (Kol 3, 1-4). U frazi „život je vaš skriven s Kristom u Bogu“ trebali bismo još jednom prepoznati kršćansko značenje te, kao što smo vidjeli, sasvim posebne riječi, otajstvo. Uvijek nosi osjećaj nečeg skrivenog, ali sada i otkrivenog očima vjere. Kad srce postavimo visoko, vidimo da je nešto konkretno u našem životu skriveno s Kristom u Bogu. Odnosno, mi smo već na nebu gdje Krist sjedi zdesna Bogu. Tijekom ove liturgije „Krist, naš život, pojavljuje se“ u sakramentalnim oblicima i vidjet ćemo da „ćemo se s njim pojaviti u slavi“.

Ukratko, ono što se događa u misi je da mi izrazimo u sakramentalnom obliku, konačno i definitivno Kristovo očitovanje, koje će obuhvatiti sve članove njegova tijela, sada skrivenog u Njemu. Ta je budućnost već prisutna u onima koji, slušajući Kristov poziv, visoko podižu svoja srca. Ne možemo biti tamo na nebu kamo nas je Krist doveo, ako prvo svećenik ne objavi razlog našeg boravka tamo: „Hvalu dajmo Gospodinu, Bogu našem“. Zajednica odmah odgovora: „Dostojno je i pravedno“. U neposrednom smislu, unutar dinamike ovog trostrukog dijaloga, ono na čemu moramo zahvaliti je što su naša srca sada na visini; a to je moguće samo Božjom milošću. Zapravo, naša su srca visoko u ovom Kristovom času kao vrhunac svih silnih djela koja je Bog učinio za naše spasenje. I, kao što smo već mnogo puta rekli, ova snažna djela imaju središte: Kristovu smrt i ponovni život. Zato mi sada zahvaljujemo. Sam Krist zahvaljuje Ocu na uskrsnuću, zahvalnosti koja uključuje i Njegovu radost i činjenicu da možemo biti članovi uskrslog tijela. Upravo zbog ovog divnog dara očito i mi zajedno s Njim zahvaljujemo Ocu. Ništa ne može biti prikladnije, pravednije. Slijedi samo molitva zahvale. Zahvalnosti je ono što znači grčka riječ eucharistia. Zbog toga sve što se događa možemo misu nazvati euharistijom, zahvalnošću. Nastavak slijedi... Izvor: Zagrebačka nadbiskupija



Godište I.
Broj 32

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić
"JUREK"

23. tjedan kroz godinu



7. 9. 2025.

Čitanje svetog Evanđelja po Luki 14,25-33

U ono vrijeme: S Isusom je putovalo silno mnoštvo. On se okrene i reče im: »Dođe li tko k meni, a ne mrzi svog oca i majku, ženu i djecu, braću i sestre, pa i sam svoj život, ne može biti moj učenik! I tko ne nosi svoga križa i ne ide za mnom, ne može biti moj učenik! Tko od vas, nakan graditi kulu, neće prije sjesti i proračunati troškove ima li čime dovršiti: da ga ne bi – pošto već postavi temelj, a ne mogne dovršiti – počeli ismijavati svi koji to vide: 'Ovaj čovjek počeo graditi, a ne može dovršiti!' Ili koji kralj kad polazi da se zarati s drugim kraljem, neće prije sjesti i promisliti može li s deset tisuća presresti onoga koji na nj dolazi s dvadeset tisuća? Ako ne može, dok je onaj još daleko, poslat će poslanstvo da zaište mir. Tako dakle nijedan od vas koji se ne odrekne svega što posjeduje, ne može biti moj učenik.« Riječ Gospodnja!

Današnje Evanđelje postavlja pred nas izazovne riječi koje Isus upućuje velikom mnoštvu koje ga slijedi: „Ako tko dolazi k meni, a ne mrzi svog oca i majku, ženu i djecu, braću i sestre, pa i sam svoj život, ne može biti moj učenik.“ Na prvi pogled, ove riječi mogu djelovati grubo, čak i proturječne s onim što znamo o Isusovoj ljubavi i milosrđu. No, Isus nas ne poziva na mržnju u doslovnom smislu, nego koristi jak jezik kako bi istaknuo ozbiljnost i radikalnost nasljedovanja Njega. Bit poruke je u tome da ništa — pa ni najvažnije zemaljske veze — ne smije zauzeti mjesto koje pripada Bogu. Isus traži potpuno predanje. Vjera nije dodatak našem životu, nego temelj iz kojeg sve drugo proizlazi. Upozorava nas da je put učenika zahtjevan: treba „nositi svoj križ“, biti spreman na odricanja i žrtve, i razborito razmisliti o cijeni tog puta — poput onog koji gradi kulu ili kreće u rat, kako kaže u prispodobama. Ova nedjelja nas poziva da iskreno preispitamo svoje prioritete. Što ili tko nam zauzima prvo mjesto u životu? Jesmo li spremni staviti Boga iznad svega? I dalje ćemo voljeti svoje bližnje, naravno, ali ljubav prema njima bit će dublja i čišća kada proizlazi iz prave ljubavi prema Bogu. Naša vjera nije lagodan put, ali vodi k punini života. Tko se uistinu osloni na Krista, taj će pronaći slobodu, snagu i smisao i u najtežim križevima.

DAN/DATUM	VRIJEME /NAKANA
Nedjelja 23. nedjelja kroz godinu 07.09.2025.	07:30+ Marija Horvat; Franjo i Ana Petek, Franjo, Ana, Stjepan i Franciska Mohorko i Mira Pavić
	09:00 Macelj
	11:00 za sve žive i pokojne župljane
Ponedjeljak 08.09.2025.	07:30+ Tomislav Pracaić, ob. Josipa Šafranko, ob. Mirka Pracaić, Danica Smiljanec i Snježana Svažić
Petak 12.09.2025.	19:00+ Jerčka i Ignac Belošević, Stanko, Barbara i Vlado Miljan
Subota 13.09.2025.	17:30 MACELJ 18:30 HROMEĆ
Nedjelja 24. nedjelja kroz godinu 14.09.2025.	07:30+ Milja, Stjepan i ob. Majerić i Belošević
	09:30 za sve žive i pokojne župljane

UREDNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA: prije ili poslije mise! Za hitne slučajeve (bolesničko, ispovijed ili dokumenti) možete nazvati na mobitel!

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE
ZAJEDNICE. BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK:

Glas koncila, Mali koncil MAK,
Župni listić;
Glasnik Srca Isusova i
Marijina u sakristiji

U prošlom tjednu

Kršteni 	Larisa Hafizović
Umrli 	
Vjenčani 	

Šaljivi kutak

Domišljati župnik, želeći da Božju riječ posije što konkretnije, ovako zaključio propovijed „Dragi vjernici, sljedeće nedjelje govorit ću o laži. Predlažem vam da se pripremite čitajući tijekom ovog tjedna 17. poglavlje Markova evanđelja.“ Iduće nedjelje župnik je započeo propovijed o laži moleći vjernike da dignu ruku oni koji su pročitali 17. poglavlje Markova evanđelja. Svi osim jednoga digoš ruke „Hvala“, nastavi župnik, sad možemo započeti govor o laži, točnije o vašoj laži, jer Markovo evanđelje ima samo 16 poglavlja



Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Upisujemo misne nakane za rujan i listopad. Od 8.-11. rujna sam na duhovnim vježbama.

► Napravljena je nova web stranica župe. Napišete zupasvetogjurjadurmanec.com i na njoj će biti također objavljen župni listić u većem formatu.

► Napravljene su župne majice sa našim logom. Cijena je 10 eura, na izlazu iz crkve si možete uzeti.

► Sutra je Rođenje Blažene Djevice Marije – Mala Gospa. Sveta misa je ujutro u 07,30 sati.

► Sljedeća nedjelja je dvadeset i četvrta nedjelja kroz godinu. **Svete mise su samo u župnoj crkvi u 07,30 i 09,30 sati.** Proštenje je u Svetom Križu Začretju u 11,00 sati.

► U subotu 13. rujna misa u Maclju u 17,30 sati, a na Hromcu u 18,30 sati. Slave se kao nedjeljne mise.

► Mjesta za Međugorje više nema. Možete se zabilježiti ako će netko odustati. Platiti treba do nedjelje 28. rujna.

► Zaziv Duha svetoga za sve školarce i studente biti će u nedjelju 21. rujna u 11,00 sati. Pozivam svu djecu i mlade na svetu misu da počnu s Božjim blagoslovom.

► **Roditeljski sastanak za druge i sedme razrede biti će u nedjelju 21. rujna iza mise u 11,00 sati i tada će dobiti prijavnice.** Sadašnji treći i osmi razredi su prijavljeni od prošle godine pa ne trebaju.

MALA GOSPA – Rođenje Blažene Djevice Marije - Blagdan Male Gospe slavimo 8. rujna s radošću i zahvalnošću, jer je to dan kada je rođena Ona po kojoj je došao Spasitelj svijeta. Marijino rođenje znak je da Bog ispunjava svoja obećanja. U vremenu tame i čežnje za Otkupiteljem, pojavljuje se svjetlo: rođena je Djevica koja će reći "da" Božjoj volji i u čijoj će se utrobi začeti sam Bog. U Marijinom rođenju vidimo Božji plan koji tiho, ali sigurno vodi čovječanstvo prema spasenju. Bog ne dolazi bučno, nego u jednostavnosti jedne obitelji, u skrovitosti i malenosti. Marija nije rođena u palači, nije imala svjetovna bogatstva, ali njezino srce bilo je otvoreno Božjoj milosti. U tom srcu počinje novo doba – doba nade. Mala Gospa nas podsjeća na važnost obitelji, vjere i otvorenosti Božjoj riječi. Poziva nas da u skromnosti svakodnevice prepoznamo Božje darove i budemo spremni, poput Marije, reći svoj "neka mi bude" Božjoj volji. Na ovaj blagdan posebno molimo za majke, djecu i obitelji. Neka Marijina blizina prati sve koji se u Nju utječu. Neka nas njezin primjer vjere, poniznosti i poslušnosti Bogu nadahnjuje da i mi budemo nositelji nade i mira u svijetu koji to toliko treba.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 08.09.; Marija

Mt 1,1-16.18-23

Josipe, sine Davidov, ne boj se uzeti k sebi Mariju, ženu svoju.

Utorak, 09.09.; Petar, Hijacint

Lk 6,12-19

Provede noć moleći se, pa izabra dvanaesticu koje prozva apostolima.

Srijeda, 10.09.; Nikola, Pulherija

Lk 6,20-26

Blago vama, siromasi! Jao vama, bogataši!

Četvrtak, 11.09.; Adelfo, Gašpar

Lk 6,27-38

Budite milosrdni kao što je Otac vaš milosrdan.

Petak, 12.09.; Marija, Mirjam

Lk 6,39-42

Marijo, našla si milost u Boga. Evo, začet ćeš i roditi sina.

Subota, 13.09.; Ivan, Zlatko

Lk 6,43-49

Što me zovete Gospodine, Gospodine! A ne činite što zapovijedam?

Nedjelja, 14.09.; Višeslav, Slavko

Br 21,4b-9;

Ps 78,1-2.34-35.36-37.38;

Fil 2,6-11;

Iv 3,13-17

Sin Čovječji ima biti podignut.